
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civiasco.  Responsabile Procedimento: Ricotti Nathalie  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE PIEMONTE                   PROVINCIA  DI  VERCELLI 

 

COMUNE   DI   CIVIASCO 
C.A.P.  13010 

 

 

Determina N. 27 

Del 28/02/2024 
 

OGGETTO: Fondo di solidarietà comunale per potenziamento servizi sociali - Trasferimento delle 

risorse all'Unione Montana dei Comuni della Valsesia - Assunzione impegno di spesa e 

liquidazione.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i decreti n. 5/2022 e n. 6/2022 con cui vennero individuati i responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e art. 53, comma 23, Legge n. 388 del 23.12.2000; 

Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 

D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine artt. 4 e 5 del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Civiasco e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Considerato: 

- che l'art. 1 comma 792 della legge 178/2020 ha stanziato risorse aggiuntive sul Fondo di 

Solidarietà Comunale (FSC) da destinare al potenziamento dei servizi sociali; 

- che il D.P.C.M. del 1.7.2021 pubblicato sulla G.U. n. 209 del 12.9.2021- Serie Generale- ha 

definito le modalità di utilizzo di tali risorse prevedendo che i comuni sono tenuti a destinare una 

spesa per la funzione sociale almeno pari al fabbisogno standard monetario (riportato nella colonna 

A dell'allegato 1 D.P.C.M.) nel limite delle risorse aggiuntive assegnate. Le risorse non destinate 

alle finalità imposte dalla norma sono recuperate l'anno seguente a valere sul FSC o, se 

insufficiente, su qualsiasi assegnazione dovuta dal Ministero dell'Interno o sui riversamenti IMU; 

- che la norma prevede altresì che tutti i Comuni saranno sottoposti a monitoraggio dei servizi 

offerti e gli enti con una spesa inferiore al fabbisogno standard monetario dovranno rendicontare 

anche il livello di spesa aggiuntivo e il relativo incremento dei servizi sociali; 

Rilevato che la somma da vincolare al potenziamento dei servizi sociali per il Comune di Civiasco 

riferita all’anno 2023 ammonta a € 870,12; 

Vista la nota dell’Unione Montana Valsesia, in qualità di Ente Gestore dei servizi socio 

assistenziali, con la quale chiede ai Comuni di trasferire le somme incrementali del fondo di 

solidarietà comunale 2023 per il suo specifico utilizzo nei servizi che tale Ente ritiene più consoni 

alla realtà di questo comune; 

Considerato che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa a favore dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia, essendo l’Ente Gestore dei servizi socio assistenziali del 

comune; 

Vista la deliberazione consiliare n. 21 in data 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale sui controlli interni, il 

sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il provvedimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civiasco.  Responsabile Procedimento: Ricotti Nathalie  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 

- contributo;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di impegnare la somma di € 870,12 riferita all’anno 2023 da trasferire a favore dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia, quale Ente Gestore dei servizi socio assistenziali del 

comune, per il potenziamento dei servizi sociali e per i provvedimenti di sua competenza; 

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.; 

3) di liquidare e pagare la somma sopra indicata con bonifico sul conto di tesoreria unica: 

IT06H0100003245115300033973; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              FIRMATO DIGITALMENTE 

                 (Rag. Nathalie Ricotti)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civiasco.  Responsabile Procedimento: Ricotti Nathalie  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 


